Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Střet individua a světa v Goethově raném díle

Lucie Koubová

Plzeň 2013

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Humanistika

Bakalářská práce

Střet individua a světa v Goethově raném díle

Lucie Koubová

Vedoucí práce:

Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2013

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2013 ………………………

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Daniele

Blahutkové, Ph.D. za příkladné vedení a poskytnutí velmi přínosných konzultací.

……………………………

OBSAH

ÚVOD .......................................................................................................... 1

1. JOHANN WOLFGANG VON GOETHE ......................................... 3

2. HNUTÍ STURM UND DRANG .......................................................... 9

2.1 Zrod hnutí Sturm und Drang ve Štrasburku a Frankfurtu....................... 10

3 . ROZBOR GOETHOVÝCH RANÝCH DĚL ................................... 13

3.1 Rozbor díla Götz z Berlichingen ............................................................ 14

3.2 Rozbor díla Utrpení mladého Werthera .................................................. 19

3.3 Rozbor díla Urfaust (Faust a Markétka) ................................................. 23

3.4 Srovnání děl s ohledem na sledovaný motiv .......................................... 28

ZÁVĚR ....................................................................................................... 31

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................... 32

RESUMÉ .................................................................................................... 34

1

ÚVOD

Bakalářská práce si klade za cíl představit tři raná díla Johanna Wolfganga von

Goetha v kontextu hnutí Sturm und Drang a ukázat na každém z těchto děl motiv střetu

hlavního hrdiny se světem a další charakteristické rysy.

Johann Wolfgang von Goethe je bezesporu nejslavnějším německým autorem,

proto se právě jím a jeho životem zabývá celá první kapitola. Popisuje průběh jeho

života a zaměřuje se na významné momenty, které ho inspirovaly a přispěly jeho

literární tvorbě. Cílem bakalářské práce je především přinést ucelenější představu

o jeho rané tvorbě, která je odrazem jeho mladistvých prožitků. Proto je v první

kapitole kladen důraz na jeho dospívání a studijní léta. Dále se první kapitola pokouší

nastínit Goethovo vnitřní osobnostní nastavení a rozpoložení v jednotlivých momentech

jeho života, neboť právě tyto momenty významně přispívaly k jeho tvorbě.

Druhá kapitola se již konkrétněji soustředí na literární hnutí Sturm und Drang,

do kterého mladý Goethe patřil a které z velké části také formoval. Nejprve dojde

k představení samotného hnutí Sturm und Drang, jeho hlavních myšlenek a postojů.

Kapitola stručněji nastíní literární oblasti a s nimi spjatá uskupení a osobnosti, které

v rámci hnutí působily. Poté se podrobněji věnuje konkrétní literární skupině, která

působila v okolí Štrasburku a Frankfurtu, neboť právě samotný Goethe byl vůdčím

členem tohoto uskupení. V této části jsou představeni Goethovi literárně činní přátelé

a je ukázáno jejich ovlivnění osobností, jakou Goethe bezesporu byl.

Ve třetí kapitole již dochází k samotnému rozboru Goethových raných děl.

Jedná se o díla Götz z Berlichingen, Utrpení mladého Werthera a Urfaust. Úvod

kapitoly se snaží ukázat spojitost a provázanost výše zmiňovaných děl a odkazuje na

pojednání Gerharda Kaisera, který na shodné rysy upozornil. Poté již následuje

samostatný rozbor každého díla. Jako první je podrobně představeno drama Götz

z Berlichingen. Řazení děl není náhodné, ale souvisí s datem jejich prvního vydání.1

Následuje dílo Utrpení mladého Werthera a jako poslední je představen Urfaust.

1 Goethe měl ve zvyku mnoho svých děl různě upravovat a doplňovat, proto bylo zvoleno právě toto
řazení.
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Postup při rozboru všech tří děl je podobný. Z počátku je dílo obecně představeno,

posléze jsou popsány momenty, které Goetha inspirovaly, či vedly k napsání toho

konkrétního díla. Dále následuje stručné podání obsahu díla a představení jeho

charakteristických rysů. Práce se zaměřuje na reflexi motivu střetu mezi konkrétním

jednotlivcem, tedy hlavní postavou, a světem. V rozboru je tento střet ukázán

a reflektován společně s ostatními významnými momenty a dějovými souvislostmi. Po

rozboru samotného díla dojde v každé podkapitole ke stručnějšímu shrnutí.

Poslední podkapitola shrne reflexi všech tří děl, poukáže na jejich společné

a odlišné prvky a vyvodí závěry, které ze zkoumání tématu vyplývají.
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1. JOHANN WOLFGANG VON GOETHE

Tato úvodní kapitola vychází převážně z monografie Goethe od Petera Boernera.

Jeho podání průběhu a významných okolností Goethova života je doplňováno

a porovnáváno s pasážemi z Goethova autobiografického díla Z mého života; Báseň

i pravda. Využita je i další dostupná sekundární literatura. Kapitola má podat ucelenější

představu o Goethovi a jeho více než plodném životě.

Goethe se narodil 28. srpna 1749 ve Frankfurtu nad Mohanem. Jeho rodina

oplývala značným majetkem. Otec, Johann Caspar Goethe, zdědil velké rodinné jmění.

Díky tomu mohl studovat a cestovat po Evropě, kde nasbíral zkušenosti. Poté se usadil

ve Frankfurtu a oženil se s Catharinou Elizabeth Textorovou, se kterou měl šest dětí.

Přežily jen dvě, Johann Wolfgang a jeho o rok mladší a jemu velmi blízká sestra

Cornelia. Díky výborné finanční situaci rodiny bylo Goethovo dětství prodchnuto

vzděláním, knihami a uměním. Otec mu najal vynikající domácí učitele, důraz kladl na

vzdělání v jazycích. Mladý Goethe tak ovládal latinu, řečtinu, později francouzštinu,

španělštinu, angličtinu a dokonce hebrejštinu, což mu otevřelo cestu k významným

klasickým dílům.2

Již od útlého věku se Goethe jevil jako velice citlivý a vnímavý mladík.

Dokazovalo to jeho zaujetí přírodou, uměním a také velmi blízký vztah se sestrou. Díky

oné citlivosti si uvědomoval dění kolem sebe a značně ho ovlivňovalo. Ve své

autobiografii zmiňuje například hořkou vzpomínku na obrovské zemětřesení

v Lisabonu z roku 17553 či Sedmiletou válku mezi Pruskem a Rakouskem. Ony

momenty v něm vyvolávaly postupné znechucení společností a jejím chováním.

Raději se tedy uzavíral do sebe, četl knihy, obdivoval umění a divadlo. Ve

Frankfurtu měl možnost navštěvovat francouzská divadelní představení, poznal hry

Racina a Moliéra4, což poté ovlivnilo jeho vlastní dramatickou tvorbu. Dramata začal

2 BOERNER, P., Goethe, Olomouc: Votobia, 1996, s. 11-13.
3 GOETHE, J. W., Z mého života Báseň i pravda, Praha: Mladá Fronta, 1998, s. 23. „Prvního listopadu
1755 došlo k zemětřesení v Lisabonu a nesmírná hrůza zachvátila svět, který si již navykl na mír
a pokoj. Velké, skvělé sídelní město a zároveň obchodní středisko a přístav je postiženo bez varování
tou nejhroznější zkázou.“
4 GOETHE, J. W., Z mého života Báseň i pravda, Praha: Mladá Fronta, 1998, s. 67.
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psát až později, ale již od dětských let psal básně. Sám uváděl, že to bylo něco naprosto

přirozeného, lehkého, byl to dar.5

V roce 1765, kdy bylo Goethovi šestnáct let, mu otec naplánoval pobyt

v Lipsku, kde se měl věnovat studiu práv. Sám Goethe by raději studoval historii

starověku, ale otcovo přání bylo silnější. Lipsko na něj zpočátku zapůsobilo, cítil

otevřenost města a poprvé se seznámil s rokokem. Nadšení ale po chvíli vystřídalo

zklamání, zejména studium ho netěšilo. Útěchu mu poskytovalo pár přátel, díky nimž se

naučil kreslení a novým dovednostem a seznámil se s klasicismem. Přátelé mu byli

zároveň kritickými hodnotiteli jeho básní. V Lipsku se také poprvé zamiloval, ale už


[…]


poskytnout veškeré vědění, a tím jakousi všemohoucnost. Oproti Wertherovi, který

spíše rezignuje, si Faust zvolí magii, jako klíč k uspokojení svých tužeb. Magie ho má

dostat dál, má mu ukázat nepoznané a tím naplnit jeho touhy. Při své cestě pozná

Markétku, která reprezentuje onu venkovskou čistotu a nezkaženost, jež vyzdvihoval

Werther - ale poté, co se zamiluje do Fausta, její postava připomíná spíše Adelheidu,
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která v područí svých citů rovněž končí tragicky.86 Oproti tomu Faustův osud čtenáři

znám není. Markétka sice umírá, ale Faust odchází s Mefistotelem neznámo kam.

Ukazuje se tedy, že ačkoli Goethe pro každé z těchto děl zvolil jiný způsob

zpracování a jiný námět, tak mají společnou hlavní myšlenku a tou je vzdor silného

jedince proti společnosti a světu.

Dalším důkazem spojitosti je také to, že všechna tři díla posloužila jako

inspirace pro mladé autory hnutí Sturm und Drang. Generace, která zažívala pocity

frustrace a cítila se omezována společností a nastavenými pravidly. Právě proto

upřednostňovali osobité vyjádření, spojené s vlastními zkušenostmi a cítěním. Dále

mladí autoři tíhli k přírodě a spřízněnosti s ní a k lidem a lidskosti. Goetha považovali

za jakéhosi průkopníka, který se odvážil říct, co si myslí a co cítí.87 Goethe byl ve své

době obrovským vzorem a city, které se mu podařilo v dílech Götz z Berlichingen,

Utrpení mladého Werthera a Urfaust vyjádřit s bezprostřední upřímností

a pravdivostí, se v německé literatuře do jeho doby nikomu srovnatelně vyjádřit

nepodařilo.88

86 GARLAND, H. B., Storm and stress, London: Harrap, 1952, s. 53.
87 RADANDT, F., From baroque to storm and stress, London: Croom Helm, 1977, s. 141.
88 GARLAND, H. B., Storm and stress, London: Harrap, 1952, s. 56.
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ZÁVĚR

Johann Wolfgang von Goethe patří mezi přední německé autory a zároveň je

jeho jméno známé i daleko za hranicemi Německa. Žil dlouhý život a sepsal velké

množství děl. Bakalářská práce se ve svém úvodu pokusila stručněji zmapovat celý jeho

život, momenty, které ho poznamenaly a ovlivnily. Práce k tomu často využívala

Goethovu autobiografii Z mého života; Báseň i pravda. Poté se bakalářská práce již

konkrétněji zaměřila na jeho ranou tvorbu a období kolem ní. Primárním cílem práce

bylo zkoumání tří jeho raných děl: dramatu Götz z Berlichingen, románu Utrpení

mladého Werthera a básně Urfaust. Práce měla dokázat, že spolu tato tři díla úzce

souvisí a spojuje je jedno velké společné téma a tím je střet individuálního jedince –

hlavní postavy se světem. Práce se pokusila tento cíl naplnit tím, že nejprve rozebrala

každé jednotlivé dílo zvlášť, poukázala při tom na hlavní rysy a charakteristiky

a posléze všechna tři díla shrnula a ukázala prvky, které jsou všem třem dílům

společné. Zejména poukázala na to, že Goethe do všech těchto děl zabudoval jakousi

nespokojenost jedince na světě, ale zároveň vnukl každé své hlavní postavě jiný způsob

vyrovnávání se a řešení této nespokojenosti. Každá z postav se osobnostně liší, ale

osud mají všechny tři obdobný.

Dalším cílem této bakalářské práce bylo představit Goethovu ranou tvorbu

v kontextu literárního hnutí Sturm und Drang. Práce tedy na základě sekundární

literatury charakterizovala výše zmíněné hnutí, popsala zásady, pod kterými mladí

autoři tvořili svá díla a poukázala na to, jak důležitou roli hrál samotný Goethe při

formování a působení tohoto hnutí. Mnohdy se až zdá, že nebýt Goetha, nebylo by

hnutí Sturm und Drang tak známé. Mladým literátům byl Goethe vzorem a inspirací

zároveň.

Bakalářská práce se tedy pokusila o podrobnější charakteristiku osobnosti

mladého Goetha, dále nastínila prostředí v jakém mladý dramatik žil a tvořil,

poukázala na další literáty, kteří se kolem něj uskupili a zejména provedla rozbor výše

zmíněných tří děl a charakterizovala je.
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RESUMÉ

The work focuses on the great personality of the German history – Johann

Wolfgang von Goethe and his works . Especially on his early works, in concrete terms,

on his three early works – Gotz von Berlichingen drama, Die Leiden des jungen

Werthers novel and Urfaust poetry composition. The aim of this work is to present and

to compare these three works and to find the identical motif in them when the

individual, the concrete person, clashes with the world. The work interprets each

individual work separately with regard to its specific elements. First of all, the factic

information is mentioned concerning the year of work writing and publishing,

autor’s motivation is following, thanks to it, the work was formed and further on the

characteristic features which appear in drama, novel or poetry composition. And further

more the plot is adumbrated in a more simply way and by means of a secondary

literature it comes to the work reflexion. After the analysis of all three pieces of work

the conclusion is following in view of observed motif, thus the clash of the individual

with the world, will point out of common and different features which Goethe input into

his literary works.

And furthermore, the work includes attitudes and basic ideas of the Sturm und

Drang literary movement whose the young Goethe was a member and in these rules the

above mentioned works were written. Goethe was the main representative of this

movement and the group of the young writers was formed around him which was

inspired just by him and by his works thus the work briefly mentions the other

personalities falling within this movement as well.

The work in detail concentrates on Goethe’s life as well, points out of important

moments and events which had an influence on him and contributed to his literary

works. And at the same time this one sets the aim to provide the more particular

imagination on the writer himself and on his more than prolific life.