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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská
Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta
Práci hodnotil: Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D
Práci předložil(a): Lucie Koubová
Název práce: Střet individua a světa v Goethově raném díle.
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Práce představuje tři raná díla J. W. Goetha a to v kontextu hnutí „Sturm und Drang“. Kardinálním motivem byl střet hlavního hrdiny se světem, a to se autorce podařilo: cíl práce byl naplněn.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Goethovo dílo je náročné na čtení a na interpretaci dvojnásob. Autorka práce přečetla a snažila se vybrané díla interpretovat: je celkem pochopitelné a zřejmé, že přes autoritativní autory. To není na škodu věci a není to ani důvod pro přísnou literárně-vědnou a naposled filosofickou recenzi. naopak, tak nároční podnik si zasluhuje spíše vzhledem k bakalářské práci obdiv. Práce je na vysoké úrovni.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazyková kultura autorky je na kultivované úrovni. Cituje a odkazuje přesně a pečlivě. Práce je členěna přehledně.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Celkově se jedná o zdařilou práci na dobré úrovni.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázek.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku výborně.
Datum: 12.5.2013 Podpis: Eduard Neupauer